
Consultas Realizadas 

Licitación 390347 - Adquisición de Cajas de
Cartón

Consulta 1 - Experiencia requerida

Consulta 2 - Experiencia

Consulta 3 - VIGENCIA DE CONTRATO

Consulta 4 - Muestras - Diseños

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2021

Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:
Como mínimo 2 (dos) años de presencia en el mercado local, demostrable a través del acta de constitución y/o estatutos
sociales (para firmas jurídicas) y Constancia de RUC (para empresa Unipersonales).
Demostrar la experiencia en Venta de Cajas de Cartón en general con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un
monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 2 (dos) últimos años.
2019 y 2020.
¿En caso de consorcio como se debería demostrar la experiencia? ¿Es posible que uno de los miembros del consorcio
cumpla con la experiencia requerida?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2021

Buenos días Sr. Oferentes, en caso de consorcio, también deben demostrar la experiencia que dice en el Pliego de Bases y
Condiciones (PBC), todos los oferentes que quieren participar deben demostrar experiencia como mínimo 2 (dos) años de
presencia en el mercado local y en Venta de Cajas de Cartón en general con facturaciones de venta y/o recepciones finales
por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 2 (dos) últimos
años. 2019 y 2020.

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2021

Solicitamos a la convocante que se pueda demostrar la experiencia considerando la venta de artículos de cartón en general
con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total
ofertado en la presente licitación, de los: 2 (dos) últimos años. 2019 y 2020.
Con esto es suficiente para que la convocante se asegure que se presenten oferentes calificados en el rubro y además no
limitan la cantidad de posibles oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2021

Buenos días Sr. Oferentes, adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC), donde dice Demostrar la experiencia en
Venta de Cajas de Cartón en general con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 %
como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 2 (dos) últimos años. 2019 y 2020.

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2021

¿La licitación es plurianual?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2021

Buenos días Sr. Oferente, la Licitación es contrato abierto, no plurianual

Consultas Realizadas   Licitación 390347 - Adquisición de Cajas de Cartón

24/11/24 02:11 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Muestras - Diseños

Consulta 5 - MUESTRAS

Consulta 6 - DOCUMENTOS - CONSORCIO

Consulta 7 - VIGENCIA DE CONTRATO

Consulta Fecha de Consulta 04-03-2021

El pbc dice en todos los productos a cotizar que se deben tener la impresión con logo según muestra.
Solicitamos a la convocante que incluya al pbc en formato pdf y editable la impresión con el logo que requieren para evitar
errores a la hora de la adjudicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2021

Buenos días Sr. Oferentes, adecuarse a la especificaciones técnicas de las cajas del Pliego de Bases y Condiciones, y puede
pasar a retirar muestra de la Empresa Cañas Paraguayas S.A., para cotizar las cajas, Sito Palma Nº 1064 Esquina Garibaldi,
Segundo Piso - Oficina a la Unidad Operativa de Contrataciones (UOC), con la Lic. Mirian Rodríguez Vera

Consulta Fecha de Consulta 05-03-2021

El pbc dice “Muestras Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones:
Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones: Si Aplica. Se
requerirá la presentación de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones: Plazo para presentación
de las muestras : Deberán presentar muestras del ítem, a la fecha y hora de apertura de ofertas. La falta de presentación
de las muestras será motivo para descalificar la oferta. - Condiciones de presentación: Deberán estar señalizadas con
rótulo debidamente con los datos del oferente, a fin de poder identificarlas al momento de realizar la evaluación de las
mismas.”

El pbc no menciona si las muestras a ser presentadas el dia de apertura deben ser con los diseños finales o sin los diseños
finales.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2021

Buenos días Sr. Oferente, Deberán presentar muestras del ítem, a la fecha y hora de apertura de ofertas. La falta de
presentación de las muestras será motivo para descalificar la oferta, en cuanto al diseño no es necesario pero si la caja
armada

Consulta Fecha de Consulta 05-03-2021

1. CONSORCIO
EN EL CASO DE UN CONSORCIO, LA CONSTANCIA DE PRSENTACIÓN DE LA ECLARACIÓN JURADA DE BIENES Y RENTA,
ACTIVOS Y PASIVOS ANTE LA CONTROLORIA GENERAL DE LA REPUBLICA, PARA LOS SUJETOS OBLIGADOS EN MARCO DE LA
LEY N° 6355/19
¿ESTA DECLARACIÓN JURADA DEBEN PRESENTAR LAS DOS EMPRESAS DEL CONSORCIO? ¿O SOLO UNO DE ELLOS?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2021

Buenos días Sr. Oferente, todos oferentes que quieras participar en la Licitación deberán presentar 5. Constancia de
presentación de la "Declaración Jurada de bienes y rentas, activos y pasivos" ante la Contraloría General de la República,
para los sujetos obligados en el marco de la Ley N° 6355/1

Consulta Fecha de Consulta 05-03-2021

Solicitamos aclarar la vigencia del contrato – Sería año 2021 hasta el término del año 2022 es decir HASTA el 31/12/2022?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-03-2021

Buenos días Sr. Oferente, la vigencia del contrato es hasta el 31/12/2021

Consultas Realizadas   Licitación 390347 - Adquisición de Cajas de Cartón

24/11/24 02:11 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 390347 - Adquisición de Cajas de Cartón
	Consulta 1 - Experiencia requerida
	Consulta 2 - Experiencia
	Consulta 3 - VIGENCIA DE CONTRATO
	Consulta 4 - Muestras - Diseños
	Consulta 5 - MUESTRAS
	Consulta 6 - DOCUMENTOS - CONSORCIO
	Consulta 7 - VIGENCIA DE CONTRATO


